

证券代码：300162

证券简称：雷曼光电

公告编号：2022-036

## 深圳雷曼光电科技股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	雷曼光电	股票代码	300162
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	不适用		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	左剑铭	梁冰冰	
电话	0755-8613 7035	0755-8613 7035	
办公地址	深圳市南山区松白路百旺信高科技工业园二区第八栋	深圳市南山区松白路百旺信高科技工业园二区第八栋	
电子信箱	ledman@ledman.cn	ledman@ledman.cn	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	616,262,118.38	567,738,000.21	8.55%

归属于上市公司股东的净利润（元）	27,447,702.43	20,398,275.42	34.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	21,144,595.86	16,000,896.79	32.15%
经营活动产生的现金流量净额（元）	39,114,717.08	11,825,844.37	230.76%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.06	33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.06	33.33%
加权平均净资产收益率	4.20%	3.37%	0.83%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,478,587,157.60	1,509,599,827.46	-2.05%
归属于上市公司股东的净资产（元）	671,053,053.84	635,967,552.66	5.52%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	29,588	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
李漫铁	境内自然人	15.60%	54,514,509.00		质押	39,620,000
乌鲁木齐杰得股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	11.52%	40,275,000.00			
王丽珊	境内自然人	11.01%	38,478,000.00		质押	21,500,000
上海文谛资产管理有限公司一文谛同泰 3 号私募证券投资基金	境内非国有法人	2.00%	6,980,000.00			
李跃宗	境内自然人	1.61%	5,612,000.00			
李琛	境内自然人	1.30%	4,526,491.00			
乌鲁木齐希旭股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.19%	4,152,500.00			
李岸琼	境内自然人	0.70%	2,450,000.00			
冷力强	境内自然人	0.60%	2,090,000.00			
张利	境内自然人	0.32%	1,128,931.00			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>股东李漫铁、王丽珊、李跃宗和李琛为公司实际控制人及控股股东，乌鲁木齐杰得股权投资合伙企业（有限合伙）（已更名为“南京杰得创业投资合伙企业（有限合伙）”，以下简称“杰得投资”）和乌鲁木齐希旭股权投资合伙企业（有限合伙）（已更名为“南京希旭创业投资合伙企业（有限合伙）”，以下简称“希旭投资”）为前述股东控股企业；其中，李跃宗与王丽珊系夫妻关系，李漫铁系李跃宗、王丽珊之子，李琛系李跃宗、王丽珊之女，为一致行动人，杰得投资为李漫铁及李跃宗控股企业，希旭投资为王丽珊控股企业，上述股东为一致行动人。公司无法判断其他股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。</p>					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	<p>公司股东上海文谛资产管理有限公司一文谛同泰 3 号私募证券投资基金通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 6,980,000 股。</p>					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 1、经营情况

2022 年半年度，公司实现营业收入 6.16 亿元，较上年同期增长 8.55%；实现归属于上市公司股东净利润 2,744.77 万元，较上年同期增长 34.56%；扣除非经常性损益后的净利润 2,114.46 万元，较上年同期增长 32.15%；2022 年半年度经营性现金流净额 3,911.47 万元，较上年同期增长 230.76%。

报告期公司业务稳步发展，海外 LED 市场需求维持高景气，公司紧抓机遇，实现海外业务收入 4.49 亿元，同比增速 40.61%；国内业务实现营业收入 1.67 亿元，受国内多地疫情反复影响，导致报告期国内业务的经济效益释放减缓，公司积极进行内扩外联，对内推进“精兵强将”的人才战略，不断激发团队自驱力与战斗力；对外深挖渠道潜力，加大市场覆盖，加深与合作伙伴的战略连接。

同时公司采取稳健的资金政策，持续加强资金预算全过程管理，通过提高回款效率、加强库存管理、优化付款模式等措施切实优化经营性现金流，提升公司经营质量。

#### 2、向特定对象发行股票预案

公司分别于 2022 年 4 月 11 日召开的第五届董事会第二次会议以及 2022 年 5 月 6 日召开的 2021 年度股东大会，审议通过了关于向特定对象发行股票的相关议案，公司拟向特定对象发行股票募集资金总额不超过 6.89 亿元，其中 5.39 亿元投入到“雷曼光电 COB 超高清显示改扩建项目”，1.5 亿元用于补

充流动资金，具体详见公司 2022 年 4 月 13 日在巨潮资讯网披露的《深圳雷曼光电科技股份有限公司 2022 年向特定对象发行股票预案》。

本次向特定对象发行股票相关事项尚需深圳证券交易所审核通过及中国证监会同意注册。

深圳雷曼光电科技股份有限公司

董事长：\_\_\_\_\_

李漫铁

2022 年 8 月 26 日